COMUNE DI ROMAGNESE
PROVINCIA DI PAVIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NR 16
DATA:27/09/2020

OGGETTO: Aliguote nuova .M.U. {Imposta municipale propria) Anno
2020.

L'anno DUEMILAVENTL il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 12:00 nella solita sala
delle adunanze consiliari de} comune suddetto..

Alla prima convocazione in sessione DPURGENZA ed in seduta non aperta al Pubblico (Misure urgenti-
normativa COVED 19) ,che & stata notificata ai sigﬁori Consiglieri a norma di legge,risuitano all'appello nominale:

PRESENTY ASSENTI PRESENTI  ASSENTI

MANUEL ACHILLE-SINDACO ST GRETA NOBILI ST
LUCIA CROTTA
Si ADA DEBORA RISI SI
ENNIO STEFANG POGGI SI TVAN ELFI . S
REMO DORIGATI SI DONATO PILLA SI
81
ELEONORA CROTTA
BENITO GALLINI SI
SI
RICCARDO AMEDEO FILIPPINI
Assegnati n.11 Presenti N, 10
In earica n.i1 ASSBH@. : NE

Gli intervenut! sono in numero legale.

verbalizzazione (art.97,comma 4,dei D.lgs.n.267/200034 Segretarie Comunale dr.Umberto Fazia Mercadante;

1 Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno:

L CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che : :




- Fart. 151 del TUEL (d.Igs. 267/2000) individua la programmazione come principic generale che guida la
gestione e stabilisce che il bilancie di previsione debba essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno
precedente.

=Vart. 172, comma I, lettera c) delio stesso TUEL prevede che le dehberazuon di approvazi one delle

aquuote ¢ delle tariffe de tributi comunah tra cui quelle della tassa rifiti (TARI) costituiscono allegato
obbligatorio al bilancio. : Co
- Vart. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della
legge 28 dicembre 2001, n. 448, it quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota delladdizionale comunale allIRPEF di cui allart. 1, comma 3, del D.lgs
28 settembre 1958, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con Ia data fissata da norme statal;
per la deliberazione del bilancio di previsione;
- I'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 {legge finanziaria 2007) ii quale dispone
che “Gli enti locaii deliberanc le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza eniro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio del’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal 12 gennaio dell'anno di riferimento. In casc di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

- I'art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tarlffe e dei prezzi pubblici, in

base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell approvazione def -

bitancio di previsione»;

- lart. 3, comma 779 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto che "Per l'ahno 2020, i comuni, in

deroga alf'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge

23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera ¢), de! testo unico delle leggi sull'ordinamento

deghi enti locali, di cui al decreto legislative 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere

concernenti fe aliquote e il regolamento dellimposta oltre il termine di approvazione del hilancio di

previsione per gli anni 2020-2022 e comungue non oitre it 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se

approvate successivamente alf'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi mdtca?o hanno effetto dal

1° gennaio deli'anno 2020",

Richiamati:

- Particolo 174 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per I’apprcvaz:one del

bilancio di previsicne dell'esercizio di riferimento;

- il Decreto del Ministero delf'interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del -
17.12.2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la dehberaz;one del ba!ancm di previsione”
2020/2022 da parte degli Enti Locali;

- it Decreto del Ministero dell’lnterno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 50 dei 28 febbraio 2020, che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 degii Enti Locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 202¢;

- il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 con i quale, ai sensi dellart. 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto

2000 ] stato uitertormen‘te di ﬁ“er;to al 31 magglo 2020 H termine per Ia dehberazmne de% il fangio. dL.

sanitaria derwante dalia diffusione epldemaca da Covid-19 e della cggettwa necessia d| alleggerire |
carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilatazicne degli adempimenti e
delle scadenze;

PRESC ATTO che in sede di conversione del sopra citato Decreto Legge, il termine per la deliberazione de
bilancio di previsione 2020/2022 & state ulteriormente differito al 30 settembre 2020;



VISTA ia Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 avente ad oggetto il Bilancio di pravisione delio Stato
per {'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022, la quale:

1. introduce all'art. 1 (commi 738 - 782} una nuova disciplina in materia IMU prevedendo 'abolizione
della 1UC, ad eccezione delle disposizioni sulla tassa rifiuti TAR!

2. l'aliquota di base per gli immobili diversi & pari all'8,6 per mille e pud essere aumentata sino al 10,6 per
mille 0-pub essere azzerata; a decorrere dall’anno 2020 | comuni possono ulteriormente aumentare
I'aliquota massima del 10,6 per mille sino all’11,4 per mille in sostituzione della maggiorazione del tributo
per i servizi indivisibili TASI di cui al comma 677 dellarticolo 1 Legge 147/2013 nella stessa misura
applicata per 'anno 2015 e confermata fino all’anno 2019; :

3. Valiquota di base per I'abitazione principale (categorie A/1, A/8 e A/9) e per le relative pertinenze &
pari a 5 per mille. H comune pud aumentariz di 1 per mille 0 diminuirla fino ail' azzeramento;

4. V'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale & pariall'l per mifle e i comuni possono solo
ridurla fino all'azzeramento; '

5. per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, l'aliquota base fino al 2021 &
pari ali' 1 per mille e | comuni possono aumentarla fino al 2,5 per mille o diminuiria fino al'azzeramento.
Questi fabbricati saranno esentati dal 2022, purché non locati;

6. I'aliquota di base per i terreni agricoli & pari al 7,6 per mille e i comuni possono aumentarla fino al
16,60 per mille o diminuirla fino all'azzeramento;

7. per gl immobili ad uso produttivo classiﬁcati nel gruppo D l'aliquota base & pari al 8,6 per mille-di cui la
quota pari al 7,6 per mille & riservata allo Stato e i comuni pOsSsSono aumentarla fino al 10,6C per mille o
diminuiriza fino al 7,6 per milie;

8. a decorrere dal 2021 i comuni potranno d:versxﬁcare le aliguote con riferimento alle fattispecie da
individuarsi con decreto del MEF;

9. & confermata la deduzione del 50% della base imponibite per:

- i fabbricati di interesse storico e artistico;

- i fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati;

- le unita immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie A/1, A/B e A/9 concesse in
comodato gratuito ai parenti in linea retta entro it 1°grado che le utilizzano come abitazione principale;

10. & confermato il versamento in due rate: entro il 16 giugno la prima ed entro il 16 dicembre la
seconda, con ta facolta di pagare l'imposta in unica soluzione entro il 16 giugno; '

11. per gh enti non commerciali il versamento & effettuato in tre rate;

12. il termine per la presentazione della dichiarazione IMU torna ad essere il 30 giugne dell'anno
successivo alla variazione;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 5 e n, 6 del 28/03/20189, esecutive ai sensi di ?egge con cui
sono state approvate le aliquote IMU e TAS) per 'anno 2019; '

RAMMENTATO che, il comma 757 deil’art 1 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 impone Vobbligo di

RITENUTC necessario, con il presente provvedimento, proporre al Consiglio Comunale le aliquote ¢ le
detrazioni della nuova imposta municipale propria per Pannc 2020 ai fini dell'approvazione del DUP e del
bilancio di previsione 2020-2022;

ACQUISIT! § pareri di regolarita tecnica, contabile e di copertura finanziaria da parte del Responsabili di
servizio zi sensi del combinato disposto di cui agli artt, 45 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, e



de[!'art.iSl, comma 4, Dlgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale delia stessa;

CON VOTI UNANIM! FAVOREVOLI dei presenti .espressi per alzata di mano,

DELIBERA
i. Di approvare, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le seguenti aliquote in relazione
alllmposta municipale unica, con efficacia dal 1° gennaio 2020:
Abitazione principale e relative pertinenze, tosi come definite asente
dalfart. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 21472011,
Abitazione principale categorie A/1— A/8 - A/9 e relative 6,00 per mille
pertinenze
Unita immobiliati ad uso produttivo appartenenti al 9,60 per mille
gruppo catastale D (con esclusione cat. D/10in
possesso di requisiti di ruralita)
Altri fabbricati 5,60 per mille
Terreni agricoli ed incolti esente
Areg edificabili 8,60 per mille
Fabbricati rurali ad uso strumentale 1,00 pear mille
immobili merce 1,00 per miile

2. Di proporre altresi, per I'anno 2020, la detrazione per l'unitd immobiliare adibita ad abitazione

princiba%e classificata in categorie A/1 — A/8 - A/9 e relative pertinenze del soggetto passive, in euro
200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione.

DELIBERA

fﬁjﬁ:l';rfﬁiﬁ‘é}iii:éﬁﬁsiﬂgijrliﬁéii@éhmhélé; CON mr\'/éf}"?é.;ULNAKI'M{!FAVGREV@L'f:déi-f—';ﬁ%es—e’nti’,u=--é5é}a3réési-pef—a‘izétéﬁfﬁéno5

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente aeseguibile, al sensi dell'art. 134, comma 4, del
_..diigs. n. 267/2000.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N, 16 DEL 27/09/2028

RESPON?ABELI DEI SERVIZI
PARERE DI REGOLARITA'TECNICO- CONTABILE
Visto Fart.49 comma 2° del Decreto legislativo 18.08.2000 n.267 ;T.U.E.L. il Segretario Comunale,,esprime
parere Pavorevole in ordine alia regolarita tecnico-contabile della proposta di deliberazione in oggetto;
ROMAGNESE Li 27/09/2020
| s @i 11, RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Picchi Valeria

e ok e e o vk ook ok ok ok o ok ok s ke ool o sl s ol sfe s o ol sl sl s ol st okl o sk ok s sl s o e s sl ok ok st ok ok sk s ol ok sl ool et ok of ok ook Mook ok ok o ol s sl oo e el ok ke sl sl sl kR ok R sk

RESPONSABILI DEI SERVIZE
PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA
Visto Part, 151 comma 4° del Decreto legisiativo 18.08.2000 n.267 ,T.U.E.L. il Responsabile del Servizio
Finanziario,esprime parere Pavorevole in ordine alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione in
oggetio,

ROMAGNESE Li 27/09/2020

1L RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Picchi Valeria



Letto ,approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

DOTT.MANUEL ACHILLE

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

******************************wxwwxxwwrwwwﬁ********k*****%**********************%*******&**#***

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che copia della presente deliberazione ¢ stata pubbiteata all'albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal

Addi. g g 3;:?

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. Umberto Fazia Mercadanie

I
***%*********************ﬁ*%nwzwxww***************************************#********************

Per copia conforme all'originale.

Li IL SEGRETARIO COM[E%NALE

DR. UMBERTO FAZIJ%MERCADANTE

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

****************$$%*$***************$**$$****$******$****$$******************#****************$¥
Y

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®
La presente ¢ stata dichiarata immediatamente essqutiva ai sensi del 3 comma dell’art. 134 del D.LGS.N.267/2000.
Ll _ IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE



